⁷⁹ Pétrarque, *Secretum*, I, 10, 4 : « Contre cette engeance si fastidieusement négligente et si inutilement curieuse il est bon d'invectiver. "Pourquoi travailler toujours en vain, malheureux, et exercer votre esprit sur de frivoles subtilités ? Pourquoi, oubliant le fond des choses, vieillir parmi les mots, et avec des cheveux blancs et un front chargé de rides, vous occuper d'enfantillages ? [...]" » (trad. Victor Develay, dans Pétrarque, *Mon Secret ou Du conflit de mes passions*, Paris, Librairie de la Bibliothèque nationale, 1898, p. 46 : « *Contra hoc tam fastidiose negligens tamque supervacuo curiosum genus hominum iuvat invehi : "Quid semper frustra laboratis, ah miseri et inanibus tendiculis exercetis ingenium ? Quid, oblitum rerum, inter verba senescitis, atque inter pueriles ineptias albicantibus comis et rugosa fronte versamini ? [...]" »)*

⁸⁰ « Aristoteles est, quem sequimur, non ostentator aliquis, non unus ex istis diobolaribus magistris, qui cum inepta quaedam et puerilia et ad scholasticas modo concertationes utilia tradiderunt, hanc Rhetoricam esse iactant. » (*ibid.*, p. 343)

la poussière scolastique, odieux et pénible » (« *ex scholastico pulvere clamator odiosus et molestus*⁸¹ »). Dans la leçon qui inaugure le cours sur les *Annales* de Tacite, Muret recourt à la même expression imagée, en la liant au thème de l'adolescence :

Parmi vous, y a-t-il quelqu'un pour poursuivre ses études avec l'intention de vieillir dans la poussière scolastique ? Pourquoi donc nous attacher à ce qui n'est, dans de petites disputes scolastiques, qu'un amusement pour adolescents ou pour vieillards plus sots que des adolescents⁸², plutôt qu'à ce qui est destiné à être utile un jour dans les affaires les plus importantes⁸³ ?

Enfin, dans l'*oratio* qui introduit la lecture des *Lettres à Atticus*, Muret mentionne l'éloquence qui peut se rencontrer « dans nos disputes scolastiques et poussiéreuses » (« *in his nostris scholasticis ac pulverulentis disputationibus*⁸⁴ »). Comme le suggèrent les motifs de l'enfance, de l'adolescence et de la poussière, la scolastique correspondrait à un état à la fois non évolué et dégénéré de l'enseignement⁸⁵.

Ainsi, dans les trois disciplines où il s'illustre, Muret appelle à bouleverser les méthodes anciennes, de manière parfois virulente : en cette période fortement concurrentielle pour le monde universitaire, tant entre les collègues d'une même institution qu'entre le *Studium* et les collèges jésuites à Rome⁸⁶, le temps n'est plus à la célébration de la *sodalitas* savante des débuts de l'humanisme⁸⁷, mais à la mise en scène individuelle d'un professeur à l'*ethos*